travit ut testetur cum damnaretur) donatio valebit: nam et mortis causa donare poterit, cui testari permissum est (Ulpian). vgl. Anm. 7.

271) Dig. 24,1,32,7.

272) Inst. 2,12 pr. si quidem fecerint de c. p. testamentum pertinebit hoc ad eum quem heredem reliquerint; si vero intestati decesserint nullis liberis vel fratribus superstitis, ad parentes eorum iure communi pertinebit. Kaser, Privatrecht S. 297. 575.

273) Dig. 49,17,2. si filius familias miles decesserit, si quidem intestatus, bona eius non quasi hereditas, sed quasi peculium patri deferuntur: si autem testamento facto, hic pro hereditate habetur castrense peculium. (Ulpian). 49,17,17 pr. pater, qui castrense peculium intestati filii retinebit, aes alienum intra modum eius et annum utilem iure praetorio solvere cogitur. (Papian). RE 19 Sp. 15 s. v. peculium castrense. Kaser, Privatrecht S. 297.

274) Dig. 49,17,16. quod divi Hadriani temporibus filium familias militem uxori heredem extitisse placuit et hereditatem in c. p. habuisse. Dabei ist der Begriff „Kamerad“ sehr eng gefaßt: hereditatem c. p. non videri quaesitam respondi, quam frater patruelis in alia provincia stipendia merens fratri patrueli, cum quo nunquam militavit, reliquit: sanguinis etenim ratio, non militiae causa meritum hereditatis accipiendae praebuerat (Papian).

275) Cod. Just. 12,36 (37), 1,2. in quibus sunt etiam hereditates eorum, qui non alias noti esse potuerunt nisi per militiae occasionem, etiamsi res immobiles in his erunt. anno 223.

276) Cod. Just. 12,36 (37), 1,4. in castrensi vero peculio praedium donatum non esse constat, quamvis empta ex c. p. praedia eius condicionis efficiantur. anno 223.

277) Dig. 49,17,4,1. actionem persecutionemque castrensiarum rerum semper filius etiam invito patre habet (Tertullian). Kaser, Privatrecht S. 516ff. Juristenarbeit S. 189ff.

lich²⁷⁸). Das stipendium ist unpfändbar²⁷⁹). Die Haftung (obligatio) gilt nur in id quod facere potest^{279a}). Kaufverträge werden nach den Vorschriften des gemeinen Rechtes abgeschlossen²⁸⁰), zwischen Vater und Sohn sind solche nur hinsichtlich des p. c. erlaubt²⁸¹). Daher können die Gläubiger des Vaters, im Gegensatz zum gemeinen Recht, nicht auf das p. c. zurückgreifen²⁸²). Hat ein Fremder Anspruch auf Dinge, die mit dem p. c. zusammenhängen und im väterlichen Besitz sind, so braucht der Vater die actio in rem oder die actio ad exhibendum nicht zu dulden²⁸³). Wird der Vater des miles oder des veteranus arrogant, so geht das p. c. nicht in das Eigentum des pater arrogans über²⁸⁴). Obgleich der Sohn wirtschaftlich unabhängig vom Vater ist, andererseits der Sohn nicht gegen ihn gerichtlich vernommen werden darf, dürfen die aus dem p. c. gekauften Sklaven nicht peinlich gegen den Vater befragt werden²⁸⁵). Weder gegen den leiblichen noch gegen den Adoptiv-

278) Dig. 14,6,2. Kaser, a. a. O. S. 505. 444.

279) Cod. Just. 7,53,4. stipendia retineri propterea, quod condemnatus es, non patietur praeses provinciae, cum rem iudicatam possit aliis rationibus exsequi. anno 216.

279a) Dig. 42,1,6, pr. miles, qui sub armata militia stipendia meruit, condemnatus eatenus, qua facere potest, cogitur solvere (Ulpian). Kaser a. a. O. S. 404.

280) In dem Anm. 331 zitierten Kaufvertrag sind alle Vorschriften des ädilizischen Ediktes über Käufe befolgt worden, wie O. Egger in dem Kommentar dazu gezeigt hat, Sav. Ztschr. R. A. 42 (1921) S. 453ff.

281) Dig. 18,1,2. inter patrem et filium contrahi emptio non potest, sed de r. c. potest (Ulpian).

282) Inst. 2,12, pr. quod in castris adquisierit miles, qui in potestate patris est, neque ipsum patrem adimere posse neque patris creditores id vendere vel aliter inquietare neque patre mortuo cum fratribus esse commune. Kaser, a. a. O. S. 112. 365.

283) Dig. 49,17,18,4. si quando ex eo peculio bona fide filius rem alienam tenebit, an pater eius in rem vel ad exhibendum actionem pati debeat, ut ceterorum nomine, quaeritur. sed verius est, cum hoc peculium a patris bonis separaretur, defensionis necessitatem patri non imponendam (Maecian). Kaser, a. a. O. S. 505.

284) Dig. 49,17,4,2. si pater familias militiae tempore vel post missionem adrogandum se praebuerit, videndum erit, ne huic quoque intellegatur permissa earum rerum administratio, quas ante adrogationem in castris adquisierit, quamvis constitutiones principales de his loquantur, qui ab initio cum essent filii familias militaverint, quod admittendum est (Tertullian). Kaser a. a. O. S. 58. 292. Dig 49,17,12.

285) Dig. 48,18,10,2. potest quaeri, an de servis filii c. p. in caput patris quaestio haberi non possit: nam patris non debere torqueri in filium constitutum est. et puto recte dici nec filii servos in caput patris esse interrogandos (Arcadius Charisius). Die Sklaven, die der Sohn auf andere Weise erworben hat, gelten als Sklaven des Vaters.

vater darf der Sohn einen Prozeß anstrengen; handelt es sich aber um das p. c., ist letzteres erlaubt²⁸⁶). In Bezug auf Diebstahl liegen die Dinge so: der Sohn kann den Vater nicht bestehlen (da er Haussohn ist), wohl aber der aus dem p. c. erworbene Sklave (da er nicht zum Haus des Vaters gehört); der Vater hingegen, der das p. c. stiehlt, kann deswegen vor Gericht gezogen werden²⁸⁷), doch dürfte es sich hier nur um die *actio rei persecutoriae*, nicht um eine *actio poenalis* handeln.